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Рафіков О. Р. Соціальний оптимізм як складова організаційної культури

сучасного університету. – Рукопис

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук за

спеціальністю 19.00.10 – організаційна психологія, економічна психологія. –

Вищий навчальний заклад університет економіки та права “КРОК”, Київ, 2018

Дисертація є комплексним дослідженням теоретичних, методичних та

психосемантичних аспектів явища соціального оптимізму як складової

організаційної культури. На підставі теоретичного аналізу і результатів

експериментальної перевірки представлено нове розв’язання наукового завдання,

яке полягає у теоретичному обґрунтуванні та експериментальному досліджені

феномену соціального оптимізму як складової організаційної культури сучасного

університету та знаходження шляху його формування засобами

внутрішньоуніверситетської комунікації.

Практичне значення дослідження соціального оптимізму як складової

організаційної культури сучасного університету зумовлено необхідністю

розв’язання однієї з найважливіших проблем сьогодення – створення умов для

вільної конкурентної боротьби між організаціями в єдиному соціальному просторі

сучасної післяринкової економіки за рахунок системного формування в молоді

під час здобуття нею вищої освіти, тобто в період її професіоналізації, нового

типу мислення, заснованого на соціальному оптимізмі.

Теоретичне узагальнення та експериментальне вивчення соціального

оптимізму як складової організаційної культури сучасного університету дали

змогу розкрити його психологічний зміст, особливості проявів та представити

авторське визначення соціального оптимізму, як нову якість індивідуального

оптимізму, що формується унаслідок дії стихійних чинників та в результаті

цілеспрямованих впливів і репрезентована в індивідуальній та груповій свідомості

як система соціальних уявлень, переконань та настанов, за допомогою яких

інтерпретується соціальна дійсність і прогнозується близьке й віддалене

майбутнє. Отже, соціальний оптимізм – нову якість індивідуального оптимізму,

що формується унаслідок дії стихійних чинників та в результаті цілеспрямованих
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впливів і репрезентована в індивідуальній та груповій свідомості як система

соціальних уявлень, переконань та настанов, за допомогою яких інтерпретується

соціальна дійсність і прогнозується близьке й віддалене майбутнє. Завдяки цьому

соціальний оптимізм посилює психологічну сумісність членів організації

(психологічна сумісність – соціально-психологічний показник згуртованості

групи, що виражає можливість безконфліктного спілкування і погодження дій

індивідів в умовах спільної діяльності) та покращує соціально-психологічний

клімат (соціально-психологічний клімат – це якісний аспект міжособистісних

відносин, що виявляється у сукупності внутрішніх і зовнішніх умов успішного її

функціонування і розвитку). Це надає оптимізму визначної ролі як складової

організаційної культури сучасного університету;

На основі теоретичного аналізу фахової наукової літератури розроблено

теоретичну модель становлення соціального оптимізму, де враховано такі ідеї:

соціальний оптимізм виникає й формується на основі успадкованого і набутого у

ранньому дитинстві природного оптимізму («базової довіри до світу»; він апріорі

має соціальну природу і «розгортається» під дією соціальних впливів у процесі

соціалізації індивіда та набуття ним соціального досвіду залежно від того, як

індивід оцінює й інтерпретує цей досвід. Це відбувалось як, з одного боку,

завдяки зовнішньому впливу, так і завдяки вже власному досвіду. Настанови

дозволяють аналізувати будь-яку подію або явище на трьох рівнях: рівні локусу-

контролю; стабільності та глобальності. Це дозволяє приймати індивіду на основі

цього аналізу рішення про те, яку стратегію подолання або взаємодії із ситуацією

слід прийняти у цьому випадку. Вище описана модель є поглибленою теоретично

на основі концепції теорії атрибутивних стилів М. Селігмана.

За даними констатувального експерименту, уявлення про рівень власного

соціального оптимізму у досліджуваних залишався практично незмінним і не

залежав від чинників, задіяних у ході експерименту. Тож ми припускаємо, що

соціальний оптимізм є досить стабільним психічним утворенням, яке дозоляє

використовувати його індивідом як ресурс упередження і подолання труднощів

світоглядно-свідомісного та соціально-комунікативного характеру, та є
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надзвичайно актуальними для теорії і практики індивідуальних та масових

соціальних комунікацій.

Уявлення носіїв соціального оптимізму про цей феномен є неналежно

актуалізованими і переважно імпліцитними. Проте за допомогою спеціальних

процедур реконструювання, розроблених у школах експериментальної

когнітивної психології та експериментальної психосемантики, вони можуть бути

актуалізовані, відтворені й експліковані у вигляді моделей, цілком придатних для

інтерпретації змісту соціального оптимізму та визначення підстав для його

формування в умовах навчально-виховального процесу.

На підставі результатів факторного аналізу визначено компоненти, що

складань модель соціального оптимізму, наявну у свідомості студентів, яка

ґрунтується на шести смислових осях: 1) особистісна суб'єктність; 2) соціальна

активність; 3) позитивне мислення; 4) висока самооцінка; 5) відкритість і довіра

до світу; 6) стресостійкість (як опозиція нейротизму). При обробці контент-

аналізу уявлень про соціальний оптимізм, наявних у свідомості викладачів вишів,

більшість експертів тлумачать соціальний оптимізм як позитивне сприйняття

світу, віру у можливості змінювати цей світ на краще, віру в успіх та можливість

людського щастя у власній країні. При цьому віра експертів у зміни на краще

насамперед пов’язана з майбутнім. Чинники соціального оптимізму експерти

поділяють на: 1) внутрішні, тобто чинники внутрішнього світу особистості,

переважно сформовані в неї з дитинства; 2) зовнішні, у т. ч. чинники фізичного і

соціального світу, набуті у процесі соціалізації; 3) чинники соціально-

комунікативної компетентності, що визначають кількісні і якісні показники

комунікації суб’єктів соціальної взаємодії. Останні – активна комунікація з

соціальним світом; спільні дії в напрямі його вдосконалення; соціальна

мобільність; оптимізації взаємодії з членами своєї організації і її зовнішнім

середовищем; особиста, соціальна і комунікативна толерантність тощо –

визначають інструментальну силу соціального оптимізму і становлять потужний

ресурс із його формування.
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Після отримання даних щодо організації уявлень про соціальний оптимізм у

свідомості студентів і викладачів (як репрезентантів експертної спільноти),

виокремлення ключових змістових параметрів соціального оптимізму й

підтвердження сталості наявних уявлень в умовах повсякденних випадкових

впливів було здійснено емпіричне дослідження з метою підтвердження основної

гіпотези про ключову роль соціального оптимізму як соціально-психологічної

складової організаційної культури сучасної освітньої організації (університету).

За даними кореляційного аналізу, показники корпоративної культури

пов’язані між собою статистично значимими позитивними кореляційними

зв’язками, що дає підстави стверджувати таке: 1) покращення будь-якого з цих

показників у процесі формувальних впливів призводитиме до усвідомлення

значення (і, відповідно, покращення) інших показників організаційної культури;

2) рівень усвідомлення ролі показників організаційної культури призводитиме до

зростання соціального оптимізму в організації; 3) зростання суб’єктивних

показників соціального оптимізму в носіїв організаційної культури призводитиме

до зростання якості організаційної культури в цілому.

Концепція формування соціального оптимізму як складової організаційної

культури сучасного університету засобами міжуніверситетської комунікації має

ґрунтуватися на таких положеннях:

1. Соціальний оптимізм – набір відносно стійких соціальних уявлень,

настанов і цінностей, наявних у свідомості їхніх носіїв як індивідуальні і групові

імпліцитні моделі світу, які можуть бути експліковані й кориговані.

2. Ці моделі можуть самоактуалізуватися в певних ситуаціях, а також за

допомогою спеціальних засобів актуалізації, що реалізуються як система

соціально-психологічних технологій формувального впливу: інформаційних,

рефлексивних (збагачення рефлексії), інтерактивних (мозковий штурм,

фокусовані інтерв’ю), акціональних (дослідження дією, надання повноважень,

розвиток спроможностей, рольові та ділові ігри), перформативних (соціодрама,

психодрама) та інших.
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3. Інструментом реалізації системи означених технологій є комунікація,

спеціально організована і заснована на засадах соціального оптимізму, лише за

цих умов спільний досвід застосування, «вправляння» у соціальному оптимізмі

вироблятиметься якнайуспішніше. В умовах організаційної комунікації, тобто

обміну інформацією, емоціями, інтеракціями, ці індивідуальні і групові моделі

можуть «інтегруватися», «притиратися», «коригуватися», набувати спільного

змісту. І, відповідно, вони стають не тільки особистісно значущими для членів

організації, а й спільними для певних груп осіб і організації загалом.

4. Система технологій із формування соціального оптимізму має

впроваджуватися на всіх рівнях внутрішньоуніверситетської та

міжуніверситетської комунікації: міжколегіальному; адміністративно-

управлінському; педагогічно-виховному (викладач – студент); студентських груп;

психологічних служб закладів освіти.

Ключові слова: оптимізм, соціальний оптимізм, семантичний простір

соціального оптимізму, імпліцитні моделі соціального оптимізму, організаційне

середовище, організаційна культура.
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modern university. – Manuscript.

A dissertation for getting PHD of Candidate of Psychological Science with a

major in 19.00.10 – Organizational Psychology; Economic Psychology. – “The

university of Economics and Law “Krok”. – Kyiv, 2018.

A dissertation is a complex research of theoretical, methodological, and

psychosemantic aspects of the social optimism phenomenon as a structure part of the

organizational culture. A new solution on scientific mission that consists in theoretical

argumentation, experimental researching of social optimism as a part of organizational

culture of the modern university, and finding a way to its shaping with the means of

internally university communication is represented, and based on theoretical analysis

and the results of experimental verification.

The practical value of researching of social optimism as a component of

corporate culture of the modern university is due to need for solving the one of the most

important problems at present – to create an environment for the free competitive

pressures between the organizations in the unified space of the modern aftermarket

economies by systemic forming of a new type of thinking that based on social

optimism, among youth, during the professionalization, while they are getting the

higher education.

Theoretical generalization and experimental learning of social optimism as a

component of the organizational culture of the modern university have enabled to reveal

its psychological meaning, specificities of manifestations, and submit the author’s

definition of social optimism as a new social feature of individual optimism that is
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formed in consequence by spontaneous and organized social influences, and that is

represented in individual and group consciousness as a system of ideas and guidance in

helping to interpret the social reality and to predict the close and the distant future.

Thereby, social optimism reinforces psychological compatibility of members of the

organization (mental compatibility is a social and psychological indicator of the group

cohesion that expresses the opportunity to communicate without conflicts and

harmonize the individuals’ actions in a joint work) and developments its social and

emotional climate (social and psychological climate is a qualitative aspect of the

interpersonal relationships that manifests in the set of internal and external contexts of

its functioning and growth). It gives the significant role to the optimism as a part of the

organizational culture of the modern university.

The theoretical model of the social optimism establishment was drafted according

to theoretical analysis of the professional scientific literature. It has such ideas: social

optimism is formed and arises based on a legacy and natural optimism gained in early

childhood (“the base confidence in world”; it has social nature a priori and “unfolds”

under the effect of social influences in socialization individual’s process, and in gaining

him the social experience depending of him interpretation and assessment of this

experience. It was happening as due to external influence, on the one side, and due to

the own experience, on the other. Guidance allows to analyse any event or phenomenon

on three levels: locus of control; stability, and global. It helps person to choose the right

decision based on this analysis about strategy of overcoming or interaction with

situation that needs to be accepted in this case. The described concept is deepened

theoretically based on the M. Seligman’s vision of attribute styles.

According to the experiment, the idea of own social optimism level among

research participants was stayed almost constant and it was not conditional on factors

used during the experiment as well. Therefore, we suppose that social optimism is a

quite stable mental formation that allows person to use it as a resource of prevention and

overcoming difficulty of world outlook, consciousness, social, and communicate nature.

In addition, social optimism is an extremely relevant for the theory and practice of

individual and mass social communications.
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The picture of social optimism among its holders is improperly mainstreamed and

mainly implicit. However, with the aid of special procedures of reconstructing that were

elaborated at schools of experimental cognitive psychology and experimental

psychosemantic, it may be updated, reproduced, and explicated as the models pretty

appropriated for interpretation the social optimism meaning and for definition of the

social optimism forming reasons.

Based on the factor analysis results there were defined components that compose

the model of social optimism in students’ consciousness. It is built on the six point axes:

1) personal identity; 2) social activity; 3) positive thinking; 4) high self-evaluation; 5)

openness and confidence in world; 6) stress management (as opposition to neirotism).

During the content-analysis (of social optimism visions among the college professors)

processing, majority of the experts considers social optimism as a positive world

perception, the belief in abilities to make this world better, the belief in success and

people happiness in their home country. In this case, the positive perception, or belief

are related primarily with the future. The factors of social optimism are grouped by the

experts: 1) internal that means the factors of person inner world and mostly formed in

childhood; 2) external, including the factors of physical and social world, gained in

socialization process; 3) the aspects of social and communicative competence that

define quantitative and qualitative indicators of social interaction actors communication.

The latter are the active communication with social world; cooperative effort for its

improving; social mobility; optimization of interaction with members of their

organization and its external environment; personal, social and communicative tolerance

etc. – define the instrumental power of social optimism and comprise a strong resource

of its forming.

After getting data on the organization of ideas about social optimism in student’s

and academic’s (as expert community representators’) consciousness, after highlighting

the key point parameters of social optimism and acknowledging the permanence of this

ideas in the context of the random daily influences, there were conducted the empirical

research with a view to confirming the background hypothesis about key role of social
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optimism as a social and psychological element of organizational culture in the modern

education organization (university).

According to correlative analysis data, the corporative culture indicators are

interrelated with statistically significant positive correlative links. It gives grounds for

asserting such things: 1) improving any of these indicators in the form impact process

will lead to awareness of the importance (and, consequently, to improving) of other

indicators of organizational culture; 2) awareness level about organizational culture

indicators’ role will lead to increasing the social optimism in organization; 3) subjective

social optimism indicator’s growing among the organizational culture holders will lead

to rising the quality of organizational culture in general.

Forming conception of the social optimism as a part of organizational culture of

the modern university through the means of inter-university communication should be

grounded on such thesis:

1. Social optimism is a set of relatively persistent social ideas, guidance and

values, that are existing in consciousness of their holders as an individual and group

implicit models of the world, and which can be explicated and corrected.

2. These models can self-actualize in some situations or due to special means

of actualization which are realized as a system of social and psychological technologies

of the forming impact: informative, reflective (reflexion enriching), interactive

(brainstorm, focused interviews), actional (researching through action, delegation of

authority, development of abilities, pole and business games), performative (social

drama, psychodrama) and others.

3. The realization instrument for these technologies system is communication,

specially organized and based on social optimism ground. Only in these conditions, the

common experience of applying, «exercising» in social optimism will be implemented

as much successfully as possible. In the organizational communication conditions, that

means information, emotions, and interactions exchanging, these individual and group

models can be «integrated», «adjusted», can «get used» and acquire a general meaning.

And, consequently, they become not only personally valued for the members of
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organization, but also common for the certain group of persons and organization in

general.

4. The technologies system of social optimism forming should be

implemented on all levels of inside and outside communication of university:

intercollegial; administrative management; pedagogical and educational (teacher –

student); students’ group level and level of the education institutions psychological

services.

Key words: optimism, social optimism, semantic space of social optimism,

implicit models of social optimism, organizational environment, organizational culture.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Сучасні постіндустріальні суспільства

створили умови для вільної конкуренції між організаціями в єдиному світовому

просторі їх функціонування. Проте не всі ці суспільства виявилися готовими до

нових реалій. Серед них і українське суспільство, для якого характерні кризові

процеси в усіх сферах життя – соціальній, економічній, політичній, культурній,

духовній тощо, що виявляються в руйнуванні традиційних і виникненні нових

цінностей, нестабільності соціального життя, кризі управлінських еліт, освітніх

систем, інститутів соціалізації тощо. Означені проблеми мають глобальний

характер, а їх розв’язання потребує участі як індивідуальних (окремих осіб), так і

групових суб’єктів соціального процесу (соціальних груп, організацій,

професійних та інших спільнот, еліти, держави), суспільства в цілому. Однак у

разі задавнення суспільної кризи активна участь цих суб’єктів, навпаки,

зменшується, слабшає їх віра у можливість поліпшити ситуацію, «згортаються» і

деформуються суспільні й міжособистісні комунікації, деформуються сприйняття

світу і ставлення до нього, закріплюються стилі непродуктивної взаємодії з ним. І

все це разом послаблює життєздатність суспільної системи.

Виходом з такої ситуації, на наш погляд, є формування в молоді під час

здобуття вищої освіти, тобто в період її професіоналізації, нового типу мислення,

заснованого на соціальному оптимізмі. Ми розглядаємо соціальний оптимізм як

багатофункціональний феномен індивідуальної і групової свідомості, що постає

(у т.ч. свідомо формується) у процесі соціалізації в середовищі, де соціальний

оптимізм є одною з якісних його ознак. Для здобувачів вищої освіти цим

середовищем є університет та його організаційна культура. Організаційна

культура, заснована на соціальному оптимізмі (як одному з базових її складових),

є умовою формування відповідного феномену в свідомості студентів, а також

позитивного іміджу університету загалом.

Одним із векторів навчально-виховної діяльності сучасних вишів в Україні і


[…]


цінності та норми (4 %), 3) корпоративні норми і правила (6 %);

4) консолідованість, згуртованість колективу (6 % усіх відповідей).

Отже відмінність у виборі найменш пріоритетних ознак організаційної

культури для респондентів з високим та низьким рівнем соціального оптимізму

полягає у тому, що респонденти з високим рівнем соціального оптимізму менш
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пріоритетною є ознака, як усвідомлення мети та цілей університету. Для

респондентів з низьким рівнем соціального оптимізму − консолідованість,

згуртованість колективу. Тож ми можемо припускати, що за рахунок зменшення

рівня соціального оптимізму зменшується і потреба в усвідомленні себе як

частини колективу та необхідності командної роботи.

За результатами порівняння відповідей носіїв організаційної культури з

різними рівнями соціального оптимізму за допомогою U - критерію Мана Уїтні

виявлено статистично значимі відмінності за чотирма показниками:

1) консолідованість, згуртованість колективу як складової організаційної

культури для респондентів з високим рівнем соціального оптимізму – 8,06, а для

респондентів з низьким рівнем соціального оптимізму – 7,03 (р = 0,032);

2) усвідомлення мети і цілей університету як складової організаційної

культури для респондентів з високим рівнем соціального оптимізму – 7,94, а для

респондентів з низьким рівнем соціального оптимізму – 6,47 (р = 0,004);

3) якісна комунікація між суб’єктами навчального процесу як складової

організаційно культури для респондентів з високим рівнем соціального оптимізму

– 8,85, а для респондентів з низьким рівнем соціального оптимізму – 7,59 (р

= 0,047);

4) наявність і використання корпоративної символіки як складової

організаційно культури для респондентів з високим рівнем соціального оптимізму

– 7,11, а для респондентів з низьким рівнем соціального оптимізму – 5,84 (р

= 0,026) (Таблиця 2.5).

Отже, соціальні оптимісти надають означеним вище показникам більшого

значення порівняно з соціальними песимістами і разом з цим можна

стверджувати, що вони краще усвідомлюють феномен організаційної культури і,

власне, є її свідомими носіями.

За результатами статистичного аналізу за допомогою коефіцієнта Спірмена

було встановлено, що використані в анкеті для опитування показники соціального

оптимізму корелюють між собою. Це детально наведено в Додатку З. Це дає

підстави з великою ймовірністю припускати, що: 1) покращення будь якого з цих
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показників призводитиме до покращення інших показників організаційної

Таблиця 2.5. Порівняння відповідей носіїв організаційної культури

сучасного університету з різними рівнями соціального оптимізму за допомогою

U - критерію Манна-Уїтні

Перелік показників

організаційної культури

Респонденти з

високим рівнем

соціального оптимізму

Респонденти з

низьким рівнем

соціального оптимізму

1. Консолідованість, згуртованість

колективу

8,06* 7,03*

2. Усвідомлення мети і цілей

університету

7,94* 6,47*

3. Якісна комунікація між

суб’єктами навчального процесу

8,85* 7,59*

4. Наявність і використання

корпоративної символіки

7,11* 5,84*

5. Високий рівень організації

навчального процесу та

інформаційно-ділового обміну

8,55* 7,52*

Примітка: * – р≥0,001

культури; 2) покращення цих показників призводитиме до зростання соціального

оптимізму; 3) своєю чергою зростання суб’єктивних показників соціального

оптимізму у носіїв організаційної культури призводитиме до кращого

усвідомлення сутності організаційної культури та її складових. Інакше кажучи, як

підвищення рівня соціального оптимізму в носіїв організаційної культури з

низьким рівнем соціального оптимізму призводитиме до покращення вище

зазначених показників організаційної культури, так і покращення відповідних

показників призводитиме до зростання соціального оптимізму у окремих членів

організації та в організації в цілому.
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Використовуючи коефіцієнт кореляції Спірмена, нам вдалося встановити

статистично значимі позитивні кореляційні зв’язки досить між рівнем соціального

оптимізму та такими показниками організаційної культури, як: 1) корпоративні

цінності та норми поведінки (0,234 при p≤0,05);

2) консолідованість, згуртованість колективу (0,228 при p≤0,05); 3) наявність і

використання корпоративної символіки (0,234 при p≤0,05); 4) соціальний

оптимізм як складова організаційної культури (0,290 при p≤0,01). І це також

підтверджує наш попереднє припущення, що при зростанні рівня соціального

оптимізму носіїв організаційної культури будуть зростати і показники

організаційної культури і навпаки при зростанні вище названих показників

організаційної культури буде зростати і рівень соціального оптимізму. При

зменшенні рівня соціального оптимізму буде зменшуватися і показники

організаційно культури, а також при зменшенні показників організаційної

культури буде зменшуватися рівень соціального оптимізму.

Використовуючи коефіцієнт кореляції Спірмена, нам вдалося встановити

статистично значимі позитивні кореляційні зв’язки помірної сили між показником

соціального оптимізму та такими показниками організаційної культури, як:

1) консолідованість, згуртованість колективу (0,535 при p≤0,01); 2) наявність і

використання корпоративної символіки (0,548 при p≤0,01); 3) позитивний

психологічний клімат (0,548 при p≤0,01).

Виявлено також статистично значимий позитивний кореляційний зв'язок

слабкої сили між показником соціального оптимізму та такими показниками

організаційної культури, як: 1) корпоративні цінності та норми поведінки (0,398

при p≤0,01); 2) усвідомлення ролі кожного в загальному організаційному

процесі (0,390 при р≤0,01); 3) корпоративні норми і правила поведінки (0,438 при

p≤0,01); 4) якісна комунікація між суб’єктами навчального процесу (0,438 при

p≤0,01); 5) високий рівень організації навчального процесу та інформаційно-

ділового обміну (0,444 при p≤0,01).
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Було встановлено статистично значимий позитивний кореляційний зв’язок

досить слабкої сили між рівнем соціального оптимізму та усвідомлення мети і

цілей університету (0,328 при p≤0,01).

Отже за результатами емпіричних вимірювань можна констатувати, що

соціальний оптимізм має позитивний взаємозв'язок з більшістю показників

організаційної культури, в тому числі і з тими, які учасники навчального процесу

вважають визначними. Зростання основних показників не залежить від рівня

соціального оптимізму респондента, проте збільшується або зменшується в

залежності від актуальності соціального оптимізму.

Висновки до розділу 2

1. У ході виконання програми розробки емпіричної моделі було розв’язано

два важливі завдання. Перше завдання полягало у створенні алгоритму

реконструювання емпіричної моделі та у виборі способу її модельної

репрезентації. Друге завдання передбачало розробку такої дослідницької логіки

під час реконструювання емпіричної моделі, яка дозволила би впевненіше

говорити про те, що відтворену за цією логікою модель можна вважати

притаманною не лише учасникам дослідницьких процедур, а й властивою усім

учасникам організаційної культури сучасного університету. Для концептуального

розв’язання другого завдання як дослідницьку стратегію нами було обрано

поєднання масового опитування із серією психосемантичних досліджень.

2. Під час констатувального експерименту було виявлено, що уявлення про

рівень власного соціального оптимізму у досліджуваних були незмінними і не

залежали від зовнішніх обставин, створених у ході експерименту. У

досліджуваних, які високо оцінювали власний рівень соціального оптимізму, було

зафіксовано позитивне бачення власного майбутнього – і короткочасної, і

довготривалої перспективи. У них помітні готовність брати на себе

відповідальність за власне життя та усвідомлення кропіткої праці на цьому шляху.
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3. У результаті відтворення імпліцитної моделі соціального оптимізму, яка

існує у свідомості студентів, було виявлено уявлення, що відповідають

теоретичним концепціям, знайденим у процесі аналізу теоретичної літератури.

Засобами факторного аналізу було виокремлено 6 однополюсних, або 6

смислових параметрів, за якими відбулося групування ознак соціального

оптимізму. Ці смислові параметри: особиста суб’єктність, активність, позитивне

мислення, самооцінка, довіра до світу, стресостійкість. Перераховані фактори є

засадничими для уявлень студентів про соціальний оптимізм.

4. Більшість експертів розглядає соціальний оптимізм як певне позитивне

сприйняття, що може бути пов’язане з вірою у позитивне та діяльністю,

спрямованою на успіхи. При цьому більшість експертів позиціонують позитивне

сприйняття або віру як такі, що пов’язані насамперед із майбутнім. Менш

вірогідно, що соціальний оптимізм може бути життєвою позицією особистості або

певним ставленням. Чинники соціального оптимізму, виявлені в уявленні

представників експертної спільноти, можна поділяти на: 1) внутрішні, тобто

чинники внутрішнього світу особистості, переважно сформовані в неї з

дитинства; 2) зовнішні, у т. ч. чинники фізичного і чинники соціального світу,

набуті переважно у процесі дорослішання; 3) чинники соціально-комунікативної

компетентності, що визначають кількісні і якісні показники комунікації суб’єктів

соціальної взаємодії. Останні – активна комунікація з соціальним світом; спільні

дії в напрямі його вдосконалення; соціальна мобільність; оптимізації взаємодії з

членами своєї організації і її зовнішнім середовищем; особиста, соціальна і

комунікативна толерантність тощо – визначають інструментальну силу

соціального оптимізму і становлять потужний ресурс з його формування.

5. У результаті порівняння теоретичної та емпіричної моделей, слід

виокремити спільне: в основі соціального оптимізму закладений певний спосіб

світосприйняття. Для теоретичної моделі це установки, які має індивід про те,

яким є світ і за допомогою яких він реагує на ситуації виклику. В емпіричній

моделі це представлено за допомогою фактору позитивного мислення та пошуку
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позитивних фактів і позитивних переживань у цьому житті. Саме це лежить в

основі соціального оптимізму.

Різниця між цими двома моделями полягає в тому, що емпірична модель

має описовий характер, оскільки реєструє прояви побутового життя, які будуть

приписані особистості-носію соціального оптимізму. Водночас теоретична модель

має на меті не лише описати особливості поведінки, а головно пояснити, завдяки

чому і як саме відбувається процес прийняття рішень. Окрім цього, в теоретичній

моделі закладено механізм підтирки оптимістичного світосприймання через

набутий досвід.

6. За результатами емпіричного дослідження соціального оптимізму як

одного з базових елементів організаційної культури сучасного університету було

з’ясовано: 1) навіть ті носії організаційної культури, які оцінюють свій соціальний

оптимізм як високий і мають про нього певні імпліцитні уявлення, неналежно

усвідомлюють його місце і роль в життєдіяльності організації, і це потребує

належної уваги і певних формувальних зусиль; 2) навіть тими респондентами, чий

соціальний оптимізм є суб’єктивно високим, недооцінюється значення таких

важливих показників організаційної культури, як наявність і використання

корпоративної символіки та корпоративні цінності і норми; 3) відсутня статично

рівнем соціального оптимізму таких показників організаційної культури, як:

консолідованість, згуртованість колективу; усвідомлення мети і цілей

університету; якісна комунікація між суб’єктами навчального процесу; наявність і

використання корпоративної символіки (респонденти з високим рівнем

соціального оптимізму краще усвідомлюють і вище оцінюють значення цих

показників); 5) використані в анкеті для опитування показники соціального

оптимізму корелюють між собою, а отже, можна стверджувати, що як зростання

суб’єктивного рівня соціального оптимізму в носіїв організаційної культури

призводитиме до покращення окремих її показників, так і покращення будь-якого

з цих показників призводитиме до покращення інших показників організаційної

культури, в т. ч. і соціального оптимізму, у окремих її носіїв та в організації в

цілому.
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Результати, викладені в даному розділі, опубліковані в наступних наукових

працях автора [174, 178, 181, 182, 183].
