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офіційного опонента на дисертаційну роботу

Рафікова Олександра Римовича «Соціальний оптимізм як складова

організаційної культури сучасного університету»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук

за спеціальністю 19.00.10 – організаційна психологія;

економічна психологія

На сучасному етапі розвитку соціальної та організаційної психології

набувають дедалі більшої актуальності дослідження, присвячені

адаптаційним можливостям людини, що значною мірою визначаються

низкою інтегральних її якостей, до яких належить, зокрема, і її оптимізм

щодо себе в світі, подій у власній країні, свого місця у них. Соціальний

оптимізм автором дисертації розглядається як: потужний соціально-

психологічний ресурс людини і соціуму; механізм, що виконує світоглядну,

мотиваційну, регулятивну, аксіологічну та інші функції; елемент свідомості,

що характеризує належно сформовану, «зрілу» світоглядну і соціальну

позицію особистості; чинник розвитку й активності людини у світі;

багатофункціональний соціально-психологічний феномен, що врегульовує

стосунки між людьми в групах, спільнотах, організаціях. З огляду на

вищесказане актуальність представленого дослідження не викликає сумнівів.

Текст дисертації логічно структурований і містить усі необхідні

компоненти. У вступі чітко визначено об’єкт, предмет, мету, завдання,

методи дослідження, теоретичну новизну та практичне значення. Автору

вдалося спланувати і на належному науковому рівні виконати своє

дисертаційне дослідження, емпірично підтвердити висунуті ідеї та

припущення, забезпечити надійність та об’єктивність отриманих результатів.

Опираючись на результати вивчення теоретичного матеріалу, автор

дисертації розкриває основні наукові положення дослідження, які логічно

переходять у здійснення експерименту та розробку концепції формування

соціального оптимізму засобами внутрішньоуніверситетської комунікації.

У першому розділі – «Теоретичні основи дослідження соціального

оптимізму як складової організаційної культури сучасного університету»

висвітлено загальні концептуальні положення щодо вивчення соціального

оптимізму як соціально-психологічного феномену і важливої складової

корпоративної культури сучасного університету. Здійснено аналіз

соціального оптимізму як індивідуально-психологічного та соціально-

психологічного феномену, що постає в процесі соціалізації особистості. На

основі аналізу наукових даних, представлених в літературі з філософії,

соціології, загальної та соціальної психології, психології управління,

організаційної психології тощо, автором розроблена модель формування

соціального оптимізму як складової організаційної культури сучасного

університету. Сформульовано уявлення про соціальний оптимізм як складову

організаційної культури сучасного університету, що виконує низку важливих

соціально-психологічних функцій.

У другому розділі «Емпіричне дослідження соціального оптимізму

як складової організаційної культури сучасного університету» описано

програму емпіричного дослідження, охарактеризовано етапи та основні

задачі дослідження. Визначено та обґрунтовано методологічну основу та

підібрано методики дослідження. Описано результати дослідження уявлень

про соціальний оптимізм та реконструювання імпліцитних й експліцитних

моделей цього феномену, які існують у свідомості студентів та викладачів.

Встановлено, що уявлення носіїв соціального оптимізму про цей

феномен є неналежно актуалізованими, переважно імпліцитними та досить

сталими, що дозволяє носіям використовувати його як ресурс із упередження

і подолання труднощів світоглядного і соціально-комунікативного характеру.

Показано, що за допомогою спеціальних процедур реконструювання,

розроблених у традиціях експериментальної когнітивної психології та

експериментальної психосемантики, уявлення про соціальний оптимізм

можуть бути актуалізовані, експліковані та відтворені у вигляді моделей,

придатних для інтерпретації змісту соціального оптимізму та визначення

підстав для його формування.

Варто зазначити, що якість емпіричного дослідження забезпечено

сукупністю методів, адекватних предмету, меті і завданням дослідження,

поєднанням якісного та кількісного аналізу отриманих даних,

репрезентативністю вибірок, застосуванням методів математичної

статистики.

У третьому розділі – «Формування соціального оптимізму як

складової організаційної культури сучасного університету» розроблена та

обґрунтована концепція формування соціального оптимізму як складової

корпоративної культури сучасного університету засобами

внутрішньоуніверситетської комунікації, а також описана система соціально-

психологічних технологій з метою ефективного формувального впливу.

Концепція базується на аналізі особливостей уявлень студентів про

соціальний оптимізм у структурі корпоративної культури сучасного

університету. За результатами дослідження було виявлено, що уявлення

студентів про соціальний оптимізм є досить ригідними і переважно

імпліцитними. Імпліцитні уявлення студентів про соціальний оптимізм, як

складову організаційної культури, можуть бути активовані з метою

інтерпретації подій у світі та у своїй організації. За допомогою системи

соціально-психологічних технологій може бути проведена корекція або

радикальні зміни уявлень про соціальний оптимізм у структурі

корпоративної культури. Показано, що система цих заходів може бути

ефективною за умови їх реалізації на всіх рівнях внутрішньоуніверситетської

комунікації та встановлення зворотних зв’язків між усіма суб’єктами

освітнього процесу (іншими університетами й організаціями, суспільством

загалом).

Висновки дослідження відповідають виконаним завданням, їх

викладено достатньо послідовно й логічно. Результати дисертаційного

дослідження були відображені у 8 одноосібних наукових публікаціях та 2

наукових публікаціях у співавторстві з науковим керівником, із яких 3 – у

наукових фахових виданнях у галузі психології та 3 – у наукових виданнях,

зареєстрованих у міжнародних наукометричних базах даних.

Дисертаційне дослідження має наукову новизну, адже вперше

визначено соціальний оптимізм як нову якість індивідуального оптимізму,

реконструйовано імпліцитну модель соціального оптимізму студентів;

сформульовано уявлення про соціальний оптимізм як складову

організаційної культури сучасного університету; розроблено концепцію його

формування засобами внутрішньоуніверситетської комунікації.

Дисертаційне дослідження О. Р. Рафікова має важливе практичне

значення, адже на основі одержаних даних можуть бути розроблені заходи,

методистами, викладачами, психологами з метою формування соціального

оптимізму як складової організаційної культури сучасного університету з

метою оптимізації діяльності його суб’єктів та підвищення

конкурентоспроможності на ринку освітніх послуг через навчально-виховну

діяльність і внутрішньоуніверситетські комунікації.

Результати дослідження можуть бути використані в практиці

професійної підготовки студентів зі спеціальностей «Психологія» та

«Соціальна педагогіка», а також як матеріали у вивченні навчальних модулів

«Психологія праці», «Психологія управління персоналом», «Менеджмент

персоналу», «Соціальна психологія» та в межах професійної перепідготовки

та підвищення кваліфікації менеджерів з персоналу.

Позитивно оцінюючи дисертацію О. Р. Рафікова «Соціальний оптимізм

як складова організаційної культури сучасного університету», слід, однак,

вказати на її недоліки та висловити деякі побажання:

1. У першому розділі роботи доцільно було б більше уваги

приділити теоретичному аналізу соціального оптимізму як складової

організаційної культури сучасного університету.

2. Бажано було б детальніше проаналізувати індивідуально-

психологічні, соціально-психологічні, соціальні та соціокультурні чинники

формування соціального оптимізму та визначити особливості їх впливу в

умовах навчання у закладах вищої освіти.

3. Варто було б детальніше висвітлити рекомендації щодо

комплексних заходів з формування соціального оптимізму як складової

організаційної культури сучасного університету, та обґрунтувати

ефективність їх застосування.
Вказані недоліки не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.

Наукові положення дисертації обґрунтовані, їх достовірність та об’єктивність

не викликають сумніву. Завдання, які поставлені у роботі, виконані.

Дисертаційна робота «Соціальний оптимізм як складова організаційної

культури сучасного університету» носить характер логічно завершеного

наукового дослідження, за своїм змістом, актуальністю, науковим і

методичним рівнем відповідає вимогам МОН України до кандидатських

дисертаційних робіт, а його автор Рафіков Олександр Римович заслуговує на

присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук зі

спеціальності 19.00.10 - організаційна психологія; економічна психологія.
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